Caelii Augustini Curionis Sarracenicae historiae libri iii. : In quibus Sarracenorū, Turcaru[m], Aegypti Sultanorum, Mamalucorum, Assassinorum, Tartarorum, Sophianorumq[ue], qui in Perside regnant, origines & incrementa, septingentorumq[ue] ; annorum res ab illis gestae, breuissime? explicantur. His accessit Wolfgangi Drechsleri, rerum Sarracenicarum Turcicarumq[ue] Chronicon, auctum, & ad annum M.D. LXII usq[ue] perductum. Cum rerum & uerborum in hisce præcipue? memorabilium copioso indice.

<https://hdl.handle.net/1874/425969>

2.
CAELII
AVGVSTINI CV^{II}
RIQNIS SARRACENICAE
HISTORIAE LIBRI IIII.

IN QVIBVS

Sarracenorum, Turcarū, Aegypti Sultanorum,
Mamalucorum, Affassinorum, Tartarorum, So-
phianorumque, qui in Perside regnant, origines
& incrementa, septingentorumq; annorum
res ab illis gestae, breuissimè ex-
plicantur.

His accessit VOLFGANGI DRECHSLERI,
rerum Sarracenicarum Turcicarumq; Chroni-
con, auctum, & ad annum M.D.LXVII
usq; perductum.

Cum Rerum & uerborum in hisce præcipue memo-
rabilium copioso INDICE.

BASILEÆ, PER IOAN-
nem Oporinum:

DIVO
IMP. CAES. MAXIMILIANO II.
DIVI FERDINANDI, D. CAROLI V. FR.
F. D. MAXIMILIANI L.
PRONEPOTI:
D. FRIDERICI III. D. D. ALBERTI I. ET
II. ET RODOLFI ABNEPOTI:
AVSTRIACO, BOHAEMICO, PANNO-
NICO, ALSATICO, SVEVICO,
DALMATICO, ETC.
PIO, FELICI, INCLITO, VICTORI
ET TRIVMPHATORI SEM.
PER AVG.

CÆL. AVGUSTINVS CVRIO, PERPE-
TVÆ OBSERVANTIAE ERGO HAS EXI-
GVI AGELLI ET LABORVM SVO-
RVM PRIMITIAS
DICAVIT ET CONSECRavit.

CAEL. AVGVSTINI CV^a
RIONIS IN SARRACENICAM
Historiam

PRO O E M I V M .

AEPE & multum mecum ipse cogitans, scire cupiui, quid illud esset, quod maxima & potentissima quæque regna euertisset, uicissimque multos tenuissimos & obscurissimos homines ad summos honores & potentiam euxisset. Nam cum & Romani Imperij Christianeque Reip. detrimenta considero, & maximo rum regnorum ueteres animo calamitates colligo, non 10 minimam uideo per luxum, ambitionem & discordiam, inuectam esse partem incommodorum. Cum autem res ab nostra memoria propter uetus statem remotas, ex Historiarum monumentis repetere instituo, multa Imperia constituta, plurimas gentes subactas, diuturna regna & tutissimā tranquillitatem intelligo populis cùm temperantia, tum etiam facilius ciuili concordia partam. Ac me quidem diu cogitātem, ratio ipsa, & exempla in hanc potissimum sententiam ducunt, ut existimem, opes, diuitias, robur, rei militaris peritiam, sine concordia & populum benevolentia, obesse plerunque, prodeesse ferē nunquam: consensum uero & benevolentiam, etiam si ne diuinitis & opibus plurimum ualere. Quare qui populorum suorum salute, tranquillitate & commodis, quibus benevolentia & conciliatur & alitur, neglectis, prorsus ambitioni dediti, omne studium in potentia inter suos augenda consumperunt, potiusq; ab illis quam ab hostibus timeri uoluerunt: illi tandem inutiles sibi, & perniciosi patriæ fuere. Qui uero ita se se suorum ciuium & populorum charitate armarunt, ut suis chari patriæ 30 autem hostibus formidolosi essent: illi & suis & publicis rationibus optimè consuluerunt. Ac si uolumus antiquissimam regnum omnium originem quærere, illorumq; considerare principia, reperiemus ea omnia quæ

a 2 diu

diu floruerunt, honestissimis artibus parta , atque optimis rationibus constituta fuisse. Nam satis constat, initio Regium nomen, quod semper sanctissimum fuit, ijs attributum fuisse, qui optimè de hominum uita meriti uidebantur, populis sibi ob communem utilitatem reges creantibus. Cum enim nondum diuinæ religionis, aut humani officij ratio ulla coleretur, cum nemo legitimas uidisset nuptias, certos ue inspexisset liberos, necius æquabile quid utilitatis haberet accepisset: ac propter errorem atque insciām, cæca atque temeraria animi domina Cupiditas ad se explendam uiribus abuteretur: cuius potuit tanta uis esse, ut dispersos homines in agris & in tectis sylvestribus abditos congregaret, & ad ea quæ ipse iussisset facienda induceret? profectò id non ui, sed sapientia, æquitate, iusticia, beneficisq; in omne genus hominum collatis, quæ populos in sui admirationem traherent, communi quodam benevolentiae uinculo colligarent: & primò propter insolentiam reclamantes, deinde propter beneficia accepta & æquitatem studiosius obsequentes, in unamquamq; rem inducerent, utilem atq; honestam, factum necesse est fateri. His artibus Saturnus, antiquissimus Romanæ arcis conditor, prius in Armenia regnauit, & Babyloniæ regum potentissimorum insidiæ, uimq;, nulla re magis quam equitate, & populorū suorum in se benevolentia fretus, effugit: ijsdemq; nouum sibi in Italia regnum, Iouis arma fugiens, comparauit. Haec uia Romulus, alter urbis cōditor, ex pastorali & inope uita, & Numa cum Tarquinio Prisco, ex peregrinis ac priuatis, ad regium fastigium ascendere. Tali suorum in se benevolentia, Alexander ille Magnus totum domuit Orientem. Concordia, Gr̄corum res creuēre: Concordia, Carthaginonsum respub. potentissima est facta: eadem Romanos Concordia terrarum omnium dominos, & gentium domitores effecit. hoc uinculo iuncti Sarraceni, primò imbecilles & tenues, Romani Imperij prouincias innumeratas occupârunt: hoc eodem Turcarum potentia creuit: cum insolentia, ambitio & discordia, regna omnia

omnia potentissimaq; Imperia & amplissimas resp. euenterit. Vbi enim principes, artibus ijs relictis, quibus regna initio sunt constituta, regnorum fundamentum ac nervum pecunias & opes esse arbitrantur: occultis inter illos & populos odijs gliscentibus, & illo charitatis uinculo disfoluto, facilè cuius & se & populos suos præde obijciunt: Nam sic natura comparauit, ut eadem ratione qua alios in nos ipsos affectos sentimus, & nos erga illos affecti sumus: notissimumq; est Platonis illud, Quales in Respubli-
¹⁶ ca principes essent, tales ciues & populos esse solere. Ex quo nemini mirum uideri debet, Principes, qui sua ipso-
 rum commoda & rationes publicis anteferunt, à populis non amari: & omnes qui sub illis degunt, eodem exem-
 ple publicas rationes priuatis postponere: sic studijs homi-
 num in uaria distractis, rem publicam pessundari. His de causis Imperium primùm à Chaldæis ad Assyrios, ab Assyrijs ad Medos, à Medis ad Persas, ac tandem à Persis ad Macedonas translatum est. Discordia summum illud Alexandri Magni Imperium, successoribus eius inter se,
²⁰ dum nemo suis finibus contentus est, de monarchia dimi-
 cantibus, euertit: discordia Græcorum res potentiamque fregit: discordia & ciuilibus bellis Romana Resp. cōcidit:
 iterumq; Græcorum dissidia, Byzantinū Imperium bar-
 baris prædæ dederunt. Discordia Sarracenorum nomen extinxit, ut in hac nostra Historia patebit: eademq; pestis hodie Christianam remp. ita exagitat, ut uerendum sit, ne tandem (sed nolim quidquam malè ominari) ea quoque uel deleta, uel oppressa, ni resipiscamus, nobis sit lugenda.
 Quid igitur facimus? cum tantorum malorum semper
³⁰ causa fuerit ambitio, & ex ea nata discordia? Cur tā præ-
 cipites in ferrum, mutuamq; perniciem ruimus? Cur ciui-
 libus bellis, & nostrorum cæde gaudemus? Quā in potius, ô cæcæ hominum mentes, odijs depositis, controuersijs-
 que sotitis, quæ non ui & armis, sed æquitate, DEI que
 lege dijudicari debent, arma in communes Christiani no-
 minis hostes, in omnis humanitatis, religionis, literarum-
 que euersores conuertimus? arma inquam ista, quæ in ua-

rias partes disiuncta atq; distracta, & in se inuicem conuer-
sa , omnem Christianam remp. in exitium tandem tra-
hent : quibus coniunctis , Byzantium Romano iterum
Imperio restitui: Græcia ac tot Christianæ gentes in per-
petuo luctu uitam agentes,intoleranda tyrannide libera-
ri: impurissima Turcarum gens tota Europa pelli posset,
& uera C H R I S T I religio propagari. At forsitan olim,
longè querendus est hostis, maria trananda, Europa uni-
uersa metienda,in Asiam Syriamq; per loca ardua, regio-
nes suspectas, & ferocissimas gentes transeundum? At qui¹⁰
pro foribus & in ipso limine est, arrogantia tumidus, ultro
nobis insultans, dissidijs nostris gaudens, fortunis inhians.
O' secula, o' mores. Potuit olim Petrus eremita, tenuis for-
tunæ uir , trecenta mortalium millia contra Sarracenos
sola oratione armare, & innumeros nobiles ac proceres
cum multis legionibus in eosdem concitare, in Asiam us-
que perducere: ubi regna multa Sarracenis ademerunt.
nam tunc populi ipsi per se nullo stipendio adducti, sed so-
la pietate impellente, longissimas peregrinationes su-
scipiebant: & regibus ipsis uel ocio ac luxui deditis, uel ci-²⁰
uilibus bellis occupatis, arma in remotissimas terras con-
tra impios ferebant. Nunc autem , cum potentissimus,
idemq; immanissimus hostis, ceruicibus nostris immine-
at, Christianas prouincias alias occupet, alias oppugnet &
ualet: habeatq; Christiana resp. D. MAXIMILIANVM
Imperatorem sapientissimum: quorundam nihilominus
prauis consilijs nos mutuò conficimus. Quod cogitans,
& mecum ipse Christianæ Reip. statum lugens, ut cum
unus & uiribus imbecillis , ægroq; corpore, nil efficere
possem rebus gerendis : saltem multis alijs, qui possent,³⁰
animos ad commune periculum propulsandum excita-
rem : exemplisque, quæ Historiarum lectio suppeditat,
ad consulendum Reip. saluti accenderem : me ad Sarra-
cenorum, Turcarumque res alta uetus tatis caligine im-
mersas , ordine scribendas contuli: ut quibus artibus illi
creuerint, & quibus uitijs nostræ uires imminutæ sint,
uidentes , ea uitare possimus. Hanc autem Historiam
totam

P R O O E M I V M.

totam breuissimè comprehensam, & cùm ex multis Græ corum, Byzantinorumque & Latinorum uoluminibus, tum ex Arabum, Maurorumque annalibus collectam, in tres libros partiti sumus: sic, ut Primus Muamedis & Sarracenorum originē, imperijque incrementa, ad sum mum usque fastigium, per ducentorum annorum spaciū contineat: Secundus, à prima eius inclinatione, ad eiusdem excidiū initium, totidem annorum spacio: Tertiū, excidiū ipsum ac Turcici (quod Sarracenico successit) imperij originem ad Othomanum usque, trecentorum uidelicet annorum res gestas breuissimè complectatur. Ita ut hæc omnis Historia, ab anno post C H R I S T U M Seruatorem natum DLX, quo natus est Muamedes, ad M C C C perueniat. Othomanorum autem Imperatorum res oīnissimus, quòd à multis alijs seorsim scriptæ fuere: cum de his, quæ nos his tribus libris complexi sumus, nemo uel Latinorum, uel Græcorum, quod sciam, separataim Historiam fecerit. Quem meum laborem, si bonorum & doctorum iudicio comprobari sensero, ad maiora me deinceps accingere audebo.

8

CAEL. AVGVSTINI CVRIO
NIS SARRACENICAE HISTORIAE
Liber primus:

Quo origo illorum, & Imperij incrementa continentur.

ARRACENORVM restum in Oriente, tum in Occidente gestas scripturus sum: primùm, quia magne, & toto terrarum orbe peruagatae fuerunt, & diuina atq[ue] humana cuncta permiscuerunt: deinde, quia ex Christianorum dissidijs coaluerunt: ut inde exemplum capientes discamus, quantum dissidia nostra uirium Christiani nominis hostibus & audaciæ adant: ne'ue amplius hac ratione ijs qui nihil magis quam 10 sanguinem nostrum appetunt, iugulum prebeamus. Etenim primùm omnium illud satis constat, Imperium Romanum, quod concordia, temperantia & fortitudine intentam magnitudinē creuerat, ut cunctis penè mortalibus leges daret, ubi ocio & ingentibus opibus partis luxus Imperiorumque cupiditas ciuium animos inuasit (que res ipsum iam sua mole labantem, dum plures pro Imperij fastigio dimicant, deiecerunt) à nullo tantā cladem, quam ab Sarracenis, accepisse. Nam et si Gotti, egregijs uirtutis atque amplitudinis Romanæ monumentis immani rabiie deuastatis, primi hominum de domitore gentium populo triumpharint: & Attila Hunnorum rex, à Riphæis montibus ad Pyrenæos cuncta rapidissimi torrentis more prostrauerit: & Longobardi maximam Italæ partem occupassent, ut & Franci ex Germania in Galliam irrum pentes fecerant: illorum tamen alienis in terris uel non diurna fuerunt imperia, uel tandem sub mitiori cœlo degentes mores mutarunt, religionemq[ue]; & Cæsarum summum Imperium agnouerunt. Verùm Sarraceni, ut Romanii Imperij simul & Christianæ religionis euersores ui- 30 derentur, ex Arabia erumpentes, nobilissimas Asię partes, quæ tantis immanissimarum gentium inundationibus inta-

intacte fuerant, uastarunt, omnibus bonarum literarum, ingenuarumq; artium studijs, & (quod maximum est) religionis ueræ cultu in ijs extinctis: & non solum Asiæ provincias, sed & Africam penè totam, ac Hispaniæ maximam partem barbaris ritibus, ignorantiae tenebris, impiaq; & nefanda religione foedarunt: indeque crebris incursionibus Italiam, Græciam, & Galliam maximis calamitatibus afflixerunt: & tale Imperium constituerunt, ut hodie (qui est annus à Christi Seruatoris natali
¹⁰ M.D.LXVII.) non gentesimo uidelicet postquam natum est anno, ceruicibus nostris imminere uideatur, totique Christianæ Reip. sit formidabile. Nam Turcæ qui hodie rerū potiuntur, quasi hæredes ab illis & religionem & regna acceperunt: & adhuc in Africa Sarracenorū reliquie quædam uigent. Sed priusquam ad res gestas illorū explicandas ueniamus, sunt nobis pauca de origine, & sectæ autore dicēda. Arabia omnis in tres partes est distributa. quarum una Petreia, à Petra uetusimo oppido dicitur: altera, Deserta: tertia, Fœlix siue Sabæa. Petreiam ab Aegypto, cui ad Orientem est Casius mons, & inde uastæ solitudines dirimunt: à Septentrione Iudæam & Palæstinam habet: qua sol oritur, desertam Arabiam: & qua ad meridiem uergit, Arabici sinus interiorem partem. Deserta, in qua urbs Scene erat, alio nomine etiam Scenitis appellata: à meridie montibus Arabiæ felicis cincta est, à septentrione Mesopotamiam habet, & Euphratem fluum ab ortu. Arabia fœlix, inter duos sinus Arabicum & Persicum, ueluti peninsula excurrit: Petreiam & Desertam habet à septentrione, ab occasu Arabicum sinum: ab ortu Persicum, & à meridie Rubrum mare. Has regiones à quatuor populis habitatas fuisse inuenio, nempe ab antiquissimis Arabibus, ab Arabo, Sabo & Petreio, Curetis filijs, & Chami nepotibus oriundis: à quibus & tres Arabiæ cognomen acceperunt, nempe Arabia deserta ab Arabo, Sabæa (quæ & Fœlix) à Sabo thurifero, Petreia à Petreio (Berofo Chaldæo autore) deinde ab Ismaelitis, quorum generis conditor fuit Ismael, Abrahæni & Agaris ancillæ b filius,

filius, à quo & Ararena regio & Agranum oppidum, à Strabone corruptè, pro Agarena & Agareno nuncupata, originem habuerunt: ut Petreia regio à Nabathæo, Naba thæa, & Cedrei populi à Cedar eiusdem Ismaelis filijs dicti sunt. Tertiij populifuerunt ex Chæturæ, secundæ Abrahæ coniugis, filijs oriundi, qui magnam Arabiæ felicis partem occuparunt, eam præsertim quæ ad Rubrum mare pertinet: & in Libyam quoque colonias deduxerunt, unde postea (Iosepho authore) ab Ophre Mandanes filio, & Abrahami ex Chætura coniuge nepote, Africa dicta est.
Quartum genus, ab Esau Isaaci filio originem traxit, qui Iudeæ proximas Petreiaæ Arabiæ partes incoluit, unde Sarraceni populi in Arabia Petreia à Plinio & Ptolemæo nominantur. nam Isaacus Esau pater, Abrahami ex Sara filius fuit. Dicti autē sunt Sarraceni, ut simul se à domina, non autem à serua, quemadmodum Ismaelitæ, oriundos testarentur: & ab Iudeis distinguerentur, qui & ipsi iisdem parentibus orti erant. Inter hos omnes fortissimi & bellicosissimi erant Scenitæ, Desertam Arabiam incolentes, sic ἀπὸ τῶν σκηνῶν dicti, quod Nomadum more uagi & sine edificijs in tentorijs habitarēt: qui sese antiquissimos esse gloriabantur, & cum cæteris omnibus de nobilitate contendebant. horum opera sæpe in bellis Romani Imperatores utebantur. Instituta multa Arabes, & ritus Hebræorum institutis similes semper habuerunt, & hodie retinent: nam semper, ut etiam Herodotus atque Diodorus antiquissimi scriptores testantur, circumcisione usi sunt: ac tribuum, ut Iudei, familiarumq; ordinem seruarunt: & alterius tribus familiæ ue fœminam viro nubere, aut virum uxorem ducere nefas ducunt, generis nobilitatē in-
corruptissimam seruantes, ita ut nobiliores semper apud eos regnarent: nec unus omnibus, sed quælibet tribus regem suum haberet: eiq; non filius succederet, sed primus qui postquam rex esset salutatus, ex nobilissimo viro ac muliere nasceretur, in spem regni alebatur: homines pa- sim (ut qui sub torrenti sole degunt, plerunque solent) furtis ac rapinis dediti. Religio apud eos uaria erat . alij enim

enim Christum colebant: quorum etiam eo tempore, à quo nos Historiam nostram ordimur, ut & in alijs locis omnibus, varie erant sectæ. alij Iudeorum ritus seruabant: alij solem & lunam, alij arbores quasdam, alij serpentes, alij turrim Alcaba dictam, quam ab Ismaele edificatam putabant, & alij aliud uenerabantur. In hac igitur tanta religionum uarietate, ac tam rudi populo, Muamedes paternum genus à Core Esai, uel (ut alij uolunt) ab Cedar Ismaelis filio trahens, cuius pater Abedela, & mater Enima uocabatur, gente Iudea, Itaripi Meccæ urbis agri oppido, in Arabia deserta tenui fortuna natus est, Anno salutis Christianæ (ut ipsi tradūt) D L X, mense Februario. unde a parentibus primis annis & Hebreorum ritibus, & gentium cultu est imbutus. Parentib. uero, cum adhuc tenera etate esset, defunctis, Salutalebi patrui tutelæ fuit commissus. deinde cum iam adultam etatem attigisset, ab Scenitis, ferocissimis (ut diximus) eius prouincię populis, uitam per latrocinia ducentibus, captus, Abdimone pli Ismaeliti ci generis ditissimo mercatori uenditus fuit. qui eius ingenio cognito, eum sepiissime ob mercaturæ negotia ex Palestina, in qua habitabat, in Aegyptum mittebat. quæ nego cia, cum Muamedes per multos annos exercuisset, apud Hebreos, Christianos & gentiles magham sibi gratiani conciliauit. Erat enim Muamedes, statura mediocri, capite magno, facie subfusca, colore uiuido, barba prolixa, nec tamen cana: quia caniciem, si quæ forte incipiebat, unguentis celabat: aspectu graui, & maiestatem quandam cum comitate prese ferenti: cruribus optima proportione factis, motu corporis suavi, leniq;, ac (ut aiunt) fluminis suauiter delabentis cursum imitanti: in sermone benignus, magnaq; animi & corporis ui: ingenio acri, sed (ut de Catilina tradit Salustius) malo, prauoque: audax, & periculorum contemptor. Cuius res exemplum hoc adferunt, quod cum aliquando equo ferocissimo, ac prorsus indomito, amicis aliquot spectantibus, insideret, cum ita agitauit, ut omnes qui spectabant, de eius salute uehementer solliciti rogarint, ut ex equo

12 SARRACENICAS HISTORIÆ

descenderet. quibus ille placidissimè respondit: equum illum mari similem esse, ut se ea agitatione, non secus ac si nauis ueheretur, oblectari intelligeret. Itemq; uarius erat, ut leges ab ipso innumeræ inter se pugnantes, latæ indicant: quæ res in ipsius religione sectarum uarietatem induxit. nec non cuiuslibet rei simulator ac dissimulator, sed natura facundissimus. Vastus eius animus, immoderata incredibiliaq; cupiebat. Hunc tanta sectarum uarieta te cognita, cupiditas maxima inuaserat, unius religionis constituendæ, & imperij simulq; diuini honoris sibi uindicandi. Cuius rei spem illi faciebant Christianorum disfida, mores corrupti, & militaris disciplina amissa. His accessit Sergij monachi (qui ob Arrianam sectam Byzan-
tio pulsus, in Arabiam fugerat, & Abdimoneplis Muame-
dis heri domum frequentabat, Muamedemque ob inge-
nium ualde diligebat) consilium. Itaque hero sine liberis
mortuo, Hadigia uxor uidua quinquagenaria, omnium
mariti bonorum hæres, hunc sibi uirum capit. Is igitur,
ut qui comitialem morbum pateretur, cum sæpe corpo-
re prostratus, in alienationem mentis ueniret, idque uxor 20
ualde ægrè ferret: id sibi ex ipsius Dei spiritu, qui se cor-
riperet, & quædam nunciaret, quæ per ipsum circa Mosis
Christique legem populis essent indicanda, accidere
dixit. Corpora etenim corruptioni obnoxia, numinis in-
tuitum ferre non posse: ideoque corpus tunc penè animo
destitui. quibus uerbis uetula, ut quæ formæ eius atq; æta-
tis amore capta erat, fidem adhibens, nō iam ut maritum
amare, sed ut diuinum hominem & uatem colere, ac ue-
nerari cœpit: eiusque sanctitatem inter æquales prædica-
re, adeò ut decedens non modò fortunis diuitem relique 30
rit (hæredem enim eum ex asse instituit) uerùm etiam
sanctitatis apud rudem illum populum opinione cla-
rum. quas ob res Bubacus, eius Arabiæ partiis facile prin-
ceps, & ex eadem tribu natus, ipsi iam trigesimum æta-
tis annum ingresso, Aissam filiam nuptui dedit. Qua af-
finitate & opibus sibi à priore uxore relictis fretus, ausus
est se apertè Dei nuncium & uatem profiteri, & nouam
quandam

quandam religionem docere, ex omnium sectarum erroribus conflatam. Præcipiebat enim circumcisionem simul & facio fontis lauacrum, porcinæq; carnis & uini abstinentiam. Ieiunium mensem continuum seruari uolebat, tantumq; noctibus cibum capi. Tres tantum uates fuisse, Mosem & Christum, Christumq; minimè Deum esse: & talia huiusmodi impia dogmata innumera, quæ in ipsius Alcorano continentur. Quæ dogmata initio quidem à multis deridebantur, & illorum causa pro mente capto habebatur. Verùm cum iam affines omnes & Bubaci familiam, quæ potens erat, multosq; ex plebe in sanctam suam pertraxisset, Meccæ magistratus, id Reipub. nī citò huius hominis audacia reprimeretur, perniciosum fore animaduertentes (apertè enim in principes inuehebatur) manus illi injicere, ut supplicio afficerent, sunt conati. qua de re certior factus Muamedes, Mecca profugit: eumq; multi propinqui, affines, amici & clientes, quibus iam eum talem esse, qualis haberí uolebat, persuasum erat, sunt sequuti: & ab hoc anno, qui fuit post Christum Seruatorem natum D XC III, Arabes suos annos numerant: huncque annum Legiræ, id est fugæ annum uocant. Hac igitur multitudine uisa, magis quam antea uiribus suis fidens, talem ad eos habuit orationem.

Quantoperè semper cupuerim legem, quæ mihi per Dei opt. max. nuncium Gabrielem mortalibus præcipienda tradita fuit, promulgare, & ipse Altissimus nouit, & uos amici mihi testes estis. nulli enim unquam labori percisi, nulla pericula, nullas ærumnas subterfugi, ubi me communi hominum saluti consulere, & munus mihi diuitiis iniunctum exequi placide posse sperarem: ut homines à flagitiosa uita ad sanctam reuocarem: atque ex orco, in quem præcipites ruunt, in cœlestे regnum retraherem. In hoc uidelicet Dei ipsius, cuius legatione interris fungimur, benignitatem imitantes. qui cum omnes Adami culpa mortales, in immanis inferni tyranni manus cedissent: uoluit tamen populum suum, sicuti Abrahamo parenti nostro promiserat, seruare, lege nempe illi propo
b 3 sita, per

sitā, per quam uitam sempiternam adipisceretur. ideoq;
primū Mosem misit, qui initia quædam & fundamen-
ta iáceret huius doctrinæ, & homines sempiternarum
pœnarum metu ad saniorem uitam reuocaret. Sed cum
ea ratione parum Mosis lex profecisset, Iesum Christum
misit, qui mitiore quadam uia mortales deliniret, ac Deo
obsequentes redderet. Nunc autem humano genere ita
rursum deprauato, ut nulla sit certa & constans religio,
nulla disciplina, nulli probi mores : mihi, quem iam ab i-
pfa mundi origine ad hoc destinârat, id muneric iniunxit,¹⁹
ut extremis malis extrema remedia adhiberem : & ferro
atque igne, quicquid proui esset, uel se se huic legi oppone-
re auderet, rescinderem : ac regnum Dei, augustioremq;
in terris, quām ulla antehac fuerit, Rempub. constitue-
rem. Nam quis non uidet, nisi nos, quibus à Deo id mune-
ris est iniunctum, obuiam tantis malis eamus, omne mor-
talium genus breui periturum ? Non enim potest huma-
na natura sine lege (quæ in tanta uarietate & uiuendi li-
centia, nulla constare potest) non grauissimè labi & pec-
care : legem autem, quomodo salutarem inuitis & sper-²⁰
nentibus feremus? nam quantis nos, qui summi Tonantis
iussa exequi satagimus, contumelijs affecerint, uos amici
uidistis : non secus ac feras, ad necem nos persequuntur.
Sed uos felices ac beatos, quos Deus mihi ministros &
adiutores ad tantas res gerendas delegit: & non solum æ-
ternæ fœlicitatis mecum participes esse uoluit, uerùm e-
tiam in terris ingentibus diuinijs locupletare : quib. profe-
ctò, si fortes & in fide constantes fueritis, breui innumeris
gentibus subactis, & ditissimis regionibus populatis frue-
mini. Ea enim omnia Deus uestra esse uult, quæ iniustè³⁰
impij homines, qui huic legi aduersabuntur, possident.
Hęc autem omnia sic futura, cùm aduersariorum scelera,
quę Deus diutius impunita esse nō patietur, & uestra (ui-
ri fortissimi) preclara uirtus ac fides, tum Dei opt. Max.
certissima oracula, nobis spondent: quamobrem, si & cœ-
lestis regni, & tantarum opum atque gloriæ participes
esse uultis, decet uos mihi iusurandum prestatore.

Quibus

Quibus auditis, multitudinis principes, ac inter primos Zaid filius Zuzaræ, Aomar, & reliqui omnes ordine, stri
ctis gladijs, iure iurando grauissimo promiserunt: se nullam
aliam, præter eā quam Muamedes ferret, legem probatu-
ros: & pro ea tuenda propagandaq; uitā & sanguinē, ubi-
cunq; opus foret, profusuros. His peractis, Muamedes rur-
sus silentio multitudini imposito, ubi aliquandiu precan-
ti similis genibus flexis stetisset, alta uoce dixit:

Nunc, uiri fortissimi, uos armis & animis ad pugnam
accingite: certissimā uictoriam in manu habemus. en illa
quæ ſepe optastis: diuitię uidelicet, decus, gloria, perpetua
fœlicitas, in oculis sita sunt. Deus ea omnia uobis uictori-
bus præmia posuit: uirtus uestra, cauſa ipsa, & superiora
omnia, uos magis, quam oratio mea, hortari debent.

His dictis, decem duces ex nobiliorib. potentioribus-
que, & ſibi affinitate iunctis multitudini præfecit, eamq;
in cohortes & centurias distribuit. Ducum hæc erant no-
mina: Vbequar, Omar, Ozmen, Alifre, Talaus, Azubei-
rus, Zadinus, Zaedinus, & Abuobeid. & ſic Meccam in-
ſtructo agmine perexit. Quo audito, Meccæ magistratus
exercitum contra eum misit: cum quo Muamedis copiæ
congressæ, inferiores fuerunt. Quam obrem quatuor an-
norū ſpacio ab oppugnatione urbis abſtinuit: populos ta-
men interea ſemper ſuis cōcionibus, quas in agris & uicis
habebat, ad ſeditionem accendens: quibus etiam inter
Scenitas, qui Romanis Imperatoribus parebant, motus
quosdam excitauit. Deinde iterum uiribus auctus, Mec-
cæ oppugnationem fruſtra tentauit: & biennio poſt ter-
tiò eundem conatum irritum eſt expertus. Interea Hera-
clius Imp. Scenitarum iuuentutem ad ſeditionem spe-
ctare animaduertens, ut eam placaret, per ſpeciem mi-
litiæ, magnam partem procul ablegauit. Regnabat
tunc in Persia Cosdroes rex, qui Mauricij Cesaris filiam
nomine Mariam uxorem duxerat, & in eius gratiam
ſacri fontis lauacrum ſumpferat: Christianorumque
omnium, quamdiu ſocer uixit, amicissimus fuerat, ac in
eodem beneficus. Sed eo poſt à Phœca, qui ei in Imperio
succedebat,

successit, proditione interempto, eorum qui tam nefarium hominem domini sui cede pollutum, sibi principem constituerant, quasi illius sceleris & occultæ societatis reorum perfidiam detestatus, ut socii necem uxore incitante ulcisceretur, Heraclij (nam Phocas breui fuit interemptus) qui, cum Italiam & Romanum Imperium undique barbari uastarent, in ocio desidebat, ignauia audacior factus, in Imperij fines cum exercitu irruperat: & tota Asia ora quæ ad meridiem uergit, armis subacta, Aegyptum ingressus Alexander¹⁰ driam occupauerat: & inde ulterius progressus, Carthaginem, & omnem Africam subegerat. Deinde prouincia presidijs firmata, per Alexandriam reuersus, Syriam & Iudæam uastabat. Heraclius, à barbaro hoste tantis affectus cladibus, pacem petijt: qua non impetrata, potius coactus quam sponte, exercitum comparat: & Arabas istos Scenatas (cum quibus sunt qui uelint Muamedem fuisse, & prælio, quo Cosdroë res conciderunt, à milite quodam nomine Turco uulneratum fuisse) sibi adiungit: & cum Cosdroa multis prælijs congressus, tandem eum uicit, adeò²⁰ ut is ultra Tigranem fluuium fugiens, Medarsem filium (altero filio maiore natu, præclarè indolis adolescēte, qui Sirochis uocabatur, præterito) regni confortem declarârit. Qua contumelia grauissimè irritatus Sirochis, occulè cum Heraclio conuénit, ut patre simul & Medarse fratre, quem pater sibi prætulerat, cum omni regia gaza proditis, deductisq; præsidijs ex omnibus Rom. Imperij prouincijs, ipse Persarum regnum obtineret, paxq; inter utrumque Imperium esset: nec magis puduit Heraclium, Christianum uidelicet principem, regnum, quod iam tot³⁰ prælijs aduersis debilitatum, si uictoriæ cursum sequi, & fortuna uti sciuisset, in manu sua, rege præsertim fugiente habebat, parentis simul ac fratri impio nefarioq; proditori tradere, & ignauam ignominiosamq; pacem tanto scelere mercari: quam barbarum illum & impium iuuenem, regnum sibi, tam nefario facinore parare. tantum in hoc ualuit regnandi dira cupiditas, & in illo ocij desiderium.

rium. Itaque Cosdroas cum Medarse & uxoribus ex fuga retracti, in vincula coniuncti: nec multo post ambø Syrochij i^sassu interfecti, fortunæ uarietatis exemplum crudele fuerunt: quo moneri debent reges, quid ipsis in successore declarando sit cogitandum, ne fortioribus preteritis ignauiores eligant. Nulla enim acrior indignatio est, in feroci presertim pectore, quam uirtutis à suismet contemptæ. Rebus igitur Persicis hoc fœdere pacatis, Syriaque & Hierosolyma reliquisque prouincijs
10 Romano Imperio restitutis, ab hoc bello redeuntem Heraclium Muamedes regio comitatu & pompa stipatus conuénit, & regionem ad habitandum petijt, atque obtinuit. Cum autem militibus stipendum daretur, quererenturq; Arabes se merito stipendio fraudari: queſtor imprudenter nimis atq; arroganter, uix esse respondit, quod Græco & Romano militi daretur, nedum huic canum turbæ. Quę uerba breui toti ferè Christianę Reip. exitio fuere, & adhuc in capita nostra illius iniuriæ vindicta redundat: tot sæpe mala ex unius imprudentia
20 oriuntur, cum presertim viri fortes & militares iniuria afficiuntur. Hac enim contumelia ad iram accensi, Arabes in Syriam secessere, seque Muamedis asseclis adiunxere. Quamobrem Muamedes his uiribus auctus, quartò Meccam summo conatu oppugnaturus petit. Percepserunt hunc conatum Meccæ magistratus: & ideo maiore quam antea apparatu, & copijs, uniuersa penè ciuitas ad impetum hunc reprimendum ei occurrit: cum quibus ille ad Bredinum amnem prælio congressus, trecentis Meccæ patricijs, præter ingentem aliam multitudinem,
30 cæsis superior euasit, adeò ut eo prælio penè omnis Mecçæ nobilitas fuerit extincta, & sic Muamedes uictor Meccam est ingressus: præsidioq; imposito, Hunaimum cum exercitu petijt: eaq; urbe expugnata, prædam, quę opima fuit, militibus distribuit. Inde Tarsum obsidione cinxit. quia urbe per mensem frustra oppugnata, in Arabiæ interiora rediens, Itraripum siue Ietripum primò, deinde Medinam urbem diuitibus Iudæis refertam occupauit: &

præda militibus concessa diripuit : Iudæos uero omnes
 qui tum ibi, tum in alijs Arabiæ locis erant, ut qui maxi-
 mè ob diuinæ legis peritiam instituto suo aduersarentur;
 summo odio persequens, undecim prælijs penitus dele-
 uit. Inde Itraripum reuersus, Azeibum Meccæ præfe-
 ctum constituit, qui cum magna Arabum siue Sarrace-
 norum manu urbem est ingressus. erat enim tunc Mecca,
 & adhuc est, totius Arabię, tum ob uetus tatis opinionem,
 ut quæ ab Ismaele, uel ab Abrahamo ipso condita credi-
 tur, tum etiam ob magnitudinem urbis populiq; frequen-¹⁰
 tiam nobilissima. Deinde rursus eodem anno Azeibo
 inde moto, Moadum, Gadelis filium, eidem urbi præfe-
 cit: cum huiusmodi mandato, ut se humanis exempto le-
 gem suam tueretur, & à populis seruari curaret: interea
 uero Meccensibus ius diceret. Deinde rebus in hunc mo-
 dum constitutis, Tambicum castra mouit: ibiq; templum
 condidit, quod adhuc uisitatur. Inde Zalidum & Melidum
 legatos suos, cum copiarum parte contra Alozaidam, Al-
 mathaliphi filium, Aliendeli regem misit. quem illi armis
 uictum, uectigalem ipsi fecerunt: & sic Arabia tota suba-²⁰
 etta, Eubocaram, dum ipse Itraripi ageret, cum exercitus
 parte Meccam ire iussit: & ut ne minem in ea uiuum re-
 linqueret, aut aliunde uenientes, nisi qui ipsius legi par-
 rent, ac doctrinæ crederent, ingredi pateretur, iniunxit.
 uolebat enim Meccam, quemadmodum effecit, religio-
 nis atque imperij sui sedem esse. & sic Mecca breui tem-
 pore ijs tantum qui Muamedem colerent, est repleta:
 nec sola Mecca, uerum etiam Arabia tota eius errores (ut
 sunt illi populi naturâ creduli, & rerum nouarum admi-
 ratores) est amplexa. Deincepsq; omnes qui se ei sectę de-³⁰
 derent, tum quod ex Sarracenorum gente is error esset
 ortus: tum etiam Muamedem, ut ipsis omnia à Deo promis-
 sa uidarentur, quæ in Sacris literis Abrahæ semini pro-
 mittuntur, sic persuadente, Sarraceni sunt appellati. Quo
 rerum successu elatus, legationes ad uicinos reges misit:
 quibus monebat eos, ut & ipsi religionem hanc amplecte-
 rentur, cum literis argenteo signo, cui hæc uerba erant
 inscrip-

inscripta, MVA MEDES DEI NVNCIVS, ob signatis;
nempe ad Cæsarē Constantinopolitanū, ad Persarū, Ae-
gypti, aliosq; reges. Postea creauit quatuor tribunos mili-
tum, uulgò Admirantes appellatos, quibus singulis mul-
tos duces & centuriones attribuit: eosque quatuor acu-
tos Dei gladios nuncupauit, & iussit diuersos in quatuor
orbis terrarum partes ire, ac omnes qui legem suam non
amplectentur trucidare. Quorum hæc erant nomi-
na: Ebubezer, Omar, Ozmenus, & Ali Salutalebi patrui
10 ipsius filius: cui etiam Fatemam, suam ex priore coniu-
ge priuignam, uxorem dederat. Ex quibus Ebubezer,
ab alijs Vbequar, & alijs Bubacus uel Eubocara appella-
tus, Muamedis sacer, Palæstinam petijt: ibique oppidum
Muchea nomine oppugnauit, cui Theodorus Begarius
Cæsaris nomine præterat. is uiribus suis collectis, repente
Sarracenos tanto impetu est adortus, ut multis ex illis
cæsis, reliqui fuga sibi consuluerint. Quo tempore, III
Idus Martij, obiit Muamedes: Anno salutis Christianæ
D C XXXVII. cum decem annos regnasset, ac in do-
mo Asiæ coniugis Mednię, eo ipso in cubili in quo quie-
scere solebat, absq; ullo regio ornatu, corpore solummo
do triplici candido panno inuoluto, ferrea in arca condi-
tus fuit: ubi post templum magnificum latericio opere
extruxerunt propinqui eius, & fornicem in eo magnete
lapide ita crustatum fecerunt, ut arcam in qua Muame-
dis corpus iacet, in altum subleuatam sustineat, ex quo lo-
cus is à toto Oriente magna religione colitur. Tradunt il-
lum, dum exularet à patria, in Mauritaniam Tingintanam
semel peregrinationis gratia profectum, in Hispaniam
30 quoque traieisse. Sed cum intellexisset, Issidorum epi-
scopum sibi insidias parare, mox inde recessisse. Moriens
autem Muamedes Alim generum successorem suum de-
clarauit: & Califam, id est, pontificem sectæ sue esse uo-
luit, eię; unā cum filia corporis sui curam commisit. Sed
Eubocara sacer id uetuit, æquum esse inquiens, ut cum
Muamedes apud se dececessisset, suoque fauore & opibus
quæcumque adeptus erat, acquisiuisset, ipse ei succederet

20 SARRACENICAB HISTORIAE
prior. Cui Alis se opponere non potuit, quia potens erat, adhærebantq; illi Homar & Ozmenus propinquui ipsius, uiri fortes, & factione pollentes: qui cum ad te quoque, quod Muamedi rebus gerendis semper adfuerint, regni administrationem iure spectare arbitrarentur, malebant Eubocarā, qui senex erat, & ipsis sanguine iunctus, regnare, quam Ali iuuenem: qui tamdiu regnare poterat, ut ipsis nulla regni post illum obtinendi ex naturae ordine spes relinqueretur, & nulla ipsis sanguinis affinitate contingebat. Quamobrem Eubocara Muamedicæ sectæ 10 pontifex creatus est: qui statim cum ingenti exercitu finibus suis egressus, Romanum præsidium fudit: & uictor in Arabiam rediens, regni sui anno tertio nō expleto, nec sine ueneni suspicione, mortuus est, & prope Muamedem absque regio ornatu conditus. Huic successit Homarus, quem eius propinquū fuisse diximus. Hic Bosram, totius Arabiæ caput, cum multis alijs expugnauit, & Gabatam usque cuncta subegit: quo Sarracenorum successu uehementer commotus Heraclius, Theodorum fratrem cum magno exercitu contra eos misit. Qui cum Homare prelio congressus & uictus, Emessam confugit. Quo tristi nuncio accepto, Heraclius Baanem cum maioribus copijs ad eandem expeditionem misit. qui cum prope Emesam castra haberet, Sarracenos in se impetum facientes fudit, adeò ut illi in Damascenorum fines concesserint: & castris ad Bardanes fluuij ripam positis, tam ualidis excursionibus uicinos agros populabantur, ut nemo repreheme eos posset. Quamobrem Heraclius uiribus suis diffusus, & sibi, si diutius in ea prouincia mansisset (erat enim tunc Hierosolymis, unde post Persicum foedus nunquam 20 discesserat) timens, preciosis omnibus Hierosolymitani templi ornamentis secum, ne barbaris prædæ es- sent, acceptis, Byzantium redijt. Sequenti uero anno Sarraceni Damasco castra admouerunt. qua re motus Baanes, qui eam urbem Cæsar is præsidio tenebat, Theodorum Sacellarium, iterum Cæsar is in Assyria legatum, ut sibi cum copijs auxilio ueniret, rogauit. quod cum ille 30 facere

Facere properaret, à Saracenis in itinere fractus fuit. milites uero, qui cum Baane erant, ducem summa cum potestate habere cupientes, eum Imperatorem salutârunt: sed qui cum Sacellario Sarracenorum ex pugna manus euaserant, Heraclio fidem seruare uolentes abiuerunt. Baanis milites numero quatuor millia erant, & Sacellarij ferè totidem. Hoc igitur dissidio, quod inter Romanos milites ortu erat, cognito, Sarraceni promotis castris Romanos sunt adorti. cumq; uetus aduersus Romanoru aciem spiraret, qui in sicca & fabulosa regione puluerem attollebat, quo Romanis & oculorum usus, & respirandi facultas adimebatur: Sarraceni hac occasione usi, eos fuderunt. qui per præcipitē uiam fugientes, penè omnes in Ermeta amne submersi interierunt. Qua uictoria elati Sarraceni, Damascum petierunt: eaq; urbe expugnata, totam Phœniciam subegerunt. Deinde, cum expeditionem in Aegyptum molirentur, id audientes Romani, qui eam provinciam obtinebant, Cirum episcopum Alexandrinum sibi ducem constituerunt: qui legatis ad Sarracenos missis, pacem ab illis ducentis aureorum nummum millibus in singulos annos promissis impetravit. Et sic trium annorū spacio nullam ab eis molestiam acceperunt. Sed Heraclius ea re cognita, hoc foedus sibi ignominiosum ratu, Ciro Byzantium reuocato, Emanueli Armenum Aegypto præfecit: qui apertè promissam à Ciro pecuniā Sarracenis denegauit. Quare illi uehemēter indignati, in Aegyptum cū maximis copijs irruperunt: Emanuel uero cum paucis se Alexandriam recepit. At Heraclius, sero fidem etiam hostibus seruandam suo malo edoctus, cum vires ad bellum cōtra tam ualidos hostes gerendum non haberet, Cirum ad Sarracenos misit: quod, si fieri posset, eos ita mitigaret, ut deductis ex Aegypto copijs priori foederi stare uellent. Cui id eis persuadere satagenti, Sarraceni responderunt, Num marmoreā columnam deuorare posset? quod cum ipse fieri posse negaret: non magis se Aegypto discedere posse dixerunt. & sic præsidijs Romanis pulsis, eam prouinciam occuparunt. Deinde Homar

Hierosolymam petens, eam ervalida obsidione cinxit: & duorum annorum spacio obseßam, tandem deditioñe cœpit. qua occupata, facile Assyriam uniuersam suo subiecit imperio. Postea unum ex suis ducibus nomine Iaidum, cum magna copiarū parte in Mesopotamiā misit: cui tum prouinciae Cæsaris nomine præerat Iohannes cognomento Catea, qui Ozroenæ sedem habebat. Hic Iaido, mille auri pondo in singulos annos, modò ne Mesopotamiam ingrederetur, promisit: ac Edessam profectus, ei, Cæfare inscio, prioris anni uectigal misit.¹⁰ quo cognito Heraclius eo in exilium relegato, Ptolemaeum equitum magistrum Mesopotamiæ præfecit. Iadius uero, ubi id rescivit, Eufrate fluvio traiecto, Edessam urbem obsidione capit. deinde Cōstantiam & Baram diripuit, Mesopotamiamque uniuersam subegit. Et Muavia Aegypto, ubi Cairum oppidulum prope Memphis ruinas ædificauit, & communiuit, ac prouincijs omnibus inter Nilum & Euphratem amnes sitis, præposito, in Arabia redijt. Et post duos annos Sarraceni Persas iam tot aduersis rebus debilitatos bello petierunt. In Perside,²⁰ ut suprà diximus, Syrochis Cosdroæ successerat: eiq; intra annum defuncto, Adhiseris filius: quo breui extincto, Persæ Hormisdam sibi regem creauerant: qui in pugna contra Sarracenos perijt. & sic Persæ acie uieti, non solum imperiū, sed nomen etiam amisere. Sarraceni deinceps, pro Persis appellati. Perside occupata, Homar populos suum agnoscentes imperium recensuit. Et Hierosolymis habitavit, ibique templum Muamedi ædificauit, post regni sui anno decimo, à Persa quodam seruo suo, nomine Almigira, submisso, dū precaretur, fuit interfactus. Fuit Homar³⁰ uir bellicosus & ferox, ut innumera bella ab illo gesta, & prouincię subiectae testantur. nec minus prudens, quam fortis. Muamedis scripta colligi, & in unum uolumen componi curauit: & in eos qui eum labore sumpserunt, liberalissimus fuit. Nam Muamedes, cum esset literarum prorsus ignarus, nullum uolumen confecerat: sed ut quæq; res in mentem ueniebat, eam per hunc aut illum

ex suis

ex suis familiaribus in schedula scribi iubebat: ex quo factum est, ut eorum quæ prius scribi iussisset; oblitus, saepe pugnantia diceret. Hic etiam primus legem tulit, ut in omnibus templis, Mescithas ipsi vocant, per totū Septembrem mensem supplicationes fieret, & post totum Muammediæ legis uolumen publicè legeretur. Erat Homar statura procerus, colore subfuscus, capite calvo, barba minime densa, & albicante. sepultus & ipse fuit prope Muamedem. Sed priusquam moreretur, sibi ex uulnere moriendum sentiens, successorem eligi uoluit Ozmenum: qui & ipse Muamedem in rebus omnibus iuuerat, eiusq; gener bis fuerat. duas enim eius filias uxores duxerat: quæ tamen ambæ Muamede uiuentæ, sine liberis deceserant. ad quod eum largitio iuuit: nam Homaris pecunia ab eius ærarij præfecto accepta, eam unâ cum paternis bonis in milites distribuit. Fuit igitur tertius post Muamedem pontifex creatus Ozmenus, qui sequenti anno maximum exercitum Hucba duce in Africam aduersus Geregrium patricium, qui imperium in ea prouincia occupauerat, misit: eoque prælio uicto, & Carthaginem deleta, totam illam prouinciam Sarracenico subiecit imperio. sed post repentinum aliquod bellum, ab Europa, si Carthaginem moraretur, metuentes, Tunetum urbem in intiore Goletæ sinu sitam, se transtulerunt: ibique sedes aliquantis per ponentes, eam ualde auxerunt. Verum post mandato ab Ozmeno, ne ulla maritima loca incolerent, quia sic cum Imperatore conuenerat, accepto, XXXVI M. P. à mari & circiter centum ab Tuneta recedentes, urbem sibi condiderunt, Cairoanum appellatam. Deinde tertio huius regni anno Muatiás, quem Aegypto præposi tum fuisse diximus, cum mille & septingentarum, uel (ut alii uolunt) cum septingentarum tantum nauium, classe Cyprum petijt: & urbe nobilissima Constantia capta, tam insulam populatus est. Sed Carcozirum, Constantis Cæsaris ministrum, magna cum classe aduentare, certior factus: inde, ne quid incommodi pateretur, recedens, urbem in eadem insula Aradum appellatam, frustra oppugnauit.

24 SARRACENICAE HISTORIAE
gnauit. Deinde Damascum in hyberna exercitum reduxit. Interea Ozmenus, schedas Muamedis ab Homare colligi iussas, in meliorem ordinem redigi, in capita distri-
bui, ex ijsq; librum qui Alcoranum uocatur componi cu-
rauit, in quo omnia Muamedicæ sectæ dogmata & insti-
tuta continentur. Vere postmodum redeunte, Muauias
maiore quam antea classe, Aradum Cypri urbem petijt.
quam post multas oppugnationes tandem cepit: & inco-
lis, quocunq; uellent, sine alia iniuria abire iussis, penitus
deleuit, atq; insulam uniuersam habitatoribus spoliauit,¹⁰
uastauitq;. Eodem quoq; tempore alias Sarracenorum
exercitus Busurro duce, in Isauriæ regionis fines irrum-
pens, regionem totam ferro flammaq; uastauit: & quinq;
mortaliū millibus ex ea in seruitutē abductis, domum
redierunt. His tot tantisque gladiis acceptis, Constans
Cæsar duorum annorum inducias à Muavia petijt: qui-
bus non impetratis, dum Muauias ingentem classem ad-
uersus Romani imperij prouincias apud Tripolim Syriæ
urbem parat, duorum fratrum uirtute conatus ille ali-
quantisper irritus est factus: qui carceribus, in quibus in-²⁰
gens Christianorum numerus erat, effractis, omnes in li-
bertatem uindicarunt: adeò ut repente impetum in Sar-
racenos facientes, innumeros ex illis cæciderint. & reli-
quis fugatis, uiictores ad naues accurrerunt: ex quibus, ijs
sumptis quæ ipsis erant necessariæ, reliquas incenderunt,
& ipsi in Thraciam uenerūt. Sed Muauias nihil hac clade
territus, aliam maiorem classem comparauit & instruxit,
cum qua Phœnicem Lyciæ portum petijt, ubi Constans
cum classe erat: eumq; adortus, tantam Romanorum stra-
gem edidit, ut mare illorum sanguine ruberet. Constans ³⁰
uerò uili veste indutus, paruo nauigio cum paucis Byzan-
tium fugit. qua uiatoria elatus, Muauias Rhodum cœpit:
& Solis colossum, quem Plinio authore Chares XII an-
norum spacio trecentis talentis fecerat, demolitus est: cu-
ius statuæ æs à Iudæo quodam Emessano emptum, no-
ningenti camelii extulerunt. Neque hanc solùm statuam,
quæ septuaginta cubitorum erat, inde Sarraceni tunc a-
sporta-

sportarunt, uerum etiam innumerias alias: cum Plinius
præter hunc Solis colossum septuaginta tria millia signo-
rum, & centum colossoea in insula fuisse testetur. Rho-
do autem populata, per Aegæum delati, pari clade Cycla-
das affixerunt. Hoc ipso etiam tempore laidus, alterius
Sarracenorum exercitus dux, Armeniæ fines ingressus,
ad Caucasum montem usque omnia depopulatus est. &
Muauias Rhodo reuersus, classem in Siciliam misit: que il-
lam ferro & igni totam uastauit. cum qua congressus O-
lympius Italiæ exarchus (sic enim tunc uocabantur, qui
pro Constantinopolitano Cæsare Italiam prouinciam
gubernabant) cruentissima uictoria adepta eos expulit:
qua pugna defatigatus, in morbum incidit, quo paulo post
obijt. Ipse autem Muauias terrestri exercitu comparato,
in Capadociam ad Cæsaream eius prouinciæ caput op-
pugnandam duxit. Sed prius quam aliquid memoria di-
gnum ibi gerere posset, Ozmeni Califæ morte audita,
quia illi succedere cupiebat, exercitum reduxit. Ozme-
nus duodecimo pontificatus sui anno, Sarracenorum, qui
Ali Califam uolebant, turba domum, ut ipsum interfice-
ret, obidente, sibi ipsi mortem consciuerat, ne in illorum
manus ueniret. Hic annulum Muamedis, quem omnes
Califæ ante ipsum gestauerant, casu quodam amisit. a-
liumq; item argenteum sibi comparauit, in quo hæc uer-
ba scribi iussit: O PERTINACES, O POENITENTES. Colo-
re erat albus, aspectu grauis & humanus, barba prolixa, sta-
tura mediocri: fuitq; semper, & antequā se tam hanc am-
plièteretur, & post multitudini charus. ex mercatura ma-
gnas sibi diuitias comparauerat: quamuis semper libera-
lis, imò magnificus fuerit: quas (ut diximus) post militi-
bus, ut pontificatum adipisceretur, elargitus erat. Vixe-
rat annos LXXXVII. noctu sine ulla pompa sepultus est,
quia se ipsum interfecerat. Itaq; eo defuncto, magna in-
tentio. alij enim Alim uolebant, alij Muamadum Ozme-
ni filium, alij Muauiam. Sed Alis armis contra Muama-
dum obtinuit, adeò ut omnium præterquam Muauiæ

d confen-

26 SARRACENICAE HISTORIAE
consensu, pontifex crearetur. Muauias uero militibus
Aegyptijs atque Assyrijs, quos secum tot bellis exercita-
tos habebat, fretus, arma contra eum, Ozmeni cædis ul-
ciscendę causam prætexens, mouit: & cum uterque cum
exercitu ad Eufratem fluuium uenisset, Muauias rei mili-
taris peritior, & qui militem ueteranum haberet, castra
prope amnem & Babylonem urbem uallo ac fossa com-
muniuit sic, ut neque ad pugnam cogi posset, neq; aqua
(cuius in ea regione magna est penuria) & commeatu
destituerentur, ac nullus impetus à tergo esset metuen-
dus: cum interea Alis exercitus magna aquarum penuria
laboraret. & sic per undecim menses militem intra ca-
strorum munimenta continens, leuioribus tantum præ-
lijs re agendo, hostem fatigauit: donec tandem sacerdo-
tibus & alijs Muamedicæ legis peritis intercedentibus ef-
fectum est, ut causa tota duorum senum iudicio pernit-
teretur. hi autem fuerunt delecti, ab Ali Alascates, & ab
Muavia Alascius: qui cum Algadelum oppidum, in quo
de tota causa cognoscere debebant, uenissent, alter exil-
lis Alim pontificatu deponendum, alter uero eo dignissi-
mum esse censuit: quamobrem re per eos nec ritè dijudi-
cata, nec composita, Alis & Muauias in castra quisque sua
redierunt: nec desierunt excursionibus crebris se mutuo
utriusque partis milites interficere, & agros populari, do-
nec tandem Alis in templo quodam prope Cufam Ara-
biæ urbem, Muaviae insidijs trucidatus fuit, ibi q; sepultus:
& ob id nunc locus ille Massadale, id est, Alis domus uoca-
tur. Is in annulo hanc habebat inscriptionē: CORDE SIN-
CERO DEVVM DOMINVM VENEROR. Corpore breuis e-
rat, barbam habebat prolixā, brachiaq; & crura uilloſa, in
inceſſu nuquam oculos attollebat. Ali mortuo, Cufæ &
Aratæ ciues Alhacceum, eius ex Fatema coniuge, Mua-
medis filia, maximum natu filium, pontificem creârunt:
qui auum maternum forma omnino referebat. Hic exer-
citū contra Muaviam ducto, quum acies ambæ ad pu-
gnam instructæ, & fronte opposita starent, siue prælij
euentum metuens, siue (ut alij tradunt) naturæ bonita-
te ui-

te uictus, ne tanta humani sanguinis strages sua causa ede-
retur : Muauiam supplex adjit , eumq; superiorem agno
uit. & sic pace inter eos facta , simul Cufam petierunt : &
magna ibi accepta pecuniæ ui, Ietribum inde iuerunt , ubi
Muauias Alhacemum propria manu regio diademate or-
nauit, regemq; appellauit, quia non diu uicturum sciebat.
Nam sexto pontificatus sui mense nondum expleto, uene-
no quod illi Muauias dederat, obijt. Symbolum eius, quod
in annulo gestabat, fuit: Solus Deus potens est. Et sic Mua-
uias solus emulis sublatis regnauit. Reb. in hunc modum
constitutis, in Imperij Romani fines irrupit. sed post Con-
stantio petenti pacem, dedit, ea lege, ut quotidie ab eo de-
cem auri pondo , & seruum cum equo acciperet. Dama-
scus his temporibus Sarracenorum Imperij sedes & ca-
put erat. Verum in tanta fœlicitate orta sunt inter eos
dissidia, ob religionē ex Muamedis rescriptorū uarietate
& repugnantia. Persæ namq; iam (ut diximus) Sarra-
ceni facti, longè diuersa ab ijs qui in Syria erant, Homaris
Alcoranum sequentibus dogmata habebant. quamob-
rem Muauias exercitu in Persidem ducto, sectam illam
depressit, & suam quæ in Syria uigebat extulit: constituit-
que, ut suę sectę militibus ducenti denarij in singulos dies
numerarentur, Persis uero solum triginta. Deinde Cili-
ciæ fines ingressus, totam ferro & flamma est depopula-
tus. Cumq; Damascum rediisset, Sapor locorum, quæ
adhuc Romanū imperium in Perside agnoscabant, Præ-
tor, qui ab Imperatore defecerat, Sergium equitum ma-
gistrum ad eum misit, rogatum, ut se ad Constantinopo-
litanum Imperium occupandum iuuaret. quo hæc cum
eo tractante, uenit pariter ad Muauiam Andreas Cæfaris
minister, magna & ampla dona promittens, si Saporis re-
bus nō fauisset. quibus Muauias respondit: Cum utrumq;
pro hoste haberet, se illi auxilio futurū, qui plus dedit.
atq; sic Sergio maiora dante, fœdus cum eo inijt. Andreas
uero discedens, Sergium in Persidem redeuntem insidijs
structis cœpit, & in crucem sustulit, eo cui fides data erat
sublato, Muauiam retentis muneribus se promissis solu-

tum cauillaturum sperans : sed maior fuit in barbaro
fides , quām Græcum ingenium capere posset . Mu-
uias enim fidem sine fuso seruare uolens , Arabicas
corias Fadala duce Saporis auxilio misit : eoque equi ca-
su mortuo , Fadalē supplementum Lazido filio suo du-
ce , quo cœptum bellum sustinere posset , dedit : qui-
bus copijs Chalcedonia ualde afficta fuit , & Armaria
Phrygiæ ciuitas capta : ac quinque millium Sarraceno-
rum præsidio imposito (quia hyems instabat) in Sy-
riam cum exercitu redierunt . Interea Cæsar , quamvis ^{10.}
hyems iam adesset , omniaque niuibus tecta essent , An-
dreas cum parua manu ad præsidium illud pellendum ,
& Armariam recuperandam misit . Itaque Græci sca-
lis repente ad mœnia applicatis , absque ullo impedi-
mento in ciuitatem irruperunt : & Sarracenos , qui ni-
hil tale suspicentes , cum ingens esset frigus , domibus
inclusi erant , ut tot clades ab illis acceptas ulcisceren-
tur , omnes trucidarunt . Postea Constantio , qui in I-
taliam ex Græcia , & Romam profectus , ubi omnia di-
ligenter circumspexit , ad prædam conuersus , quic-
quid antiqui operis fuit ex ære aut marmore , & quic-
quid oculos delectare potuit , sublatum , & in naues dela-
tum Neapolim primū , ac inde Syracusas in Siciliam
secum transtulerat , adeò ut plus ornamentorum ipse
septem dierū spacio , quām tot barbaræ gentes ^{20.} CCLVIII.
annorum (tot enim à Romani imperij prima inclinatio-
ne intercesserant) urbi detraxerit . ibi dum tributum I-
taliæ urbibus & insulis imperatum (quod tam auarè &
crudeliter exactum fuit , ut multi fortunis simul & con-
iugibus ac liberis spoliarentur) molliter & libidinose ui-
tam agens expectat , à suis metu trucidato , & Constanti-
no eius filio imperante , eum imbellem uidentes , Sarra-
ceni classem occulte comparant , Thraciam & Græciam ,
si quid Byzantij tumultuatum esset , inuasuri . Verū
& totius Italiæ spolijs refertam petierunt : atque Syracu-
fas ,

fas, quæ nullo præsidio tenebantur, repentina uī cæperunt. Cumque ibi ob Italiæ propinquitatem tutò esse non possent, Romanæ urbis ornamenti omniue Syracusana gaza nauibus imposta, opima præda onusti, Aegyptum repetierunt. Non desunt tamen, qui tradant, Constantium Constantij filium patris cæde auditæ in Siciliam nauigasse, & spolia inde Byzantium asportasse. Post aliud Sarracenorum ingens exercitus Africam ingressus, incredibili successu omnem maritimam oram (nam mediterraneorum iam magnam partem possidebant) oëtingentis mortalium millibus inferiutum abductis populatus est: & ab alia parte Muuias maximum exercitum Muamade & Caïse ducibus emisit, qui Lydiam & Ciliciam Romanorum prouincias subegit. Ac paulo post, ut Byzantium oppugnare posset, huic alium Sæuo duce submisit: quo priori coniuncto, Byzantium ambo petierunt, eumque obsidione cinxerunt. Hisque classem etiam ingentem addidit, quæ ab Hebdomi occiduo promontorio ad Cyglobium omnia cingebat: ac sæpius oppugnationem tentarunt, sed irritus fuit illorum conatus. Duravit hæc obsidio à mense Aprilia ad Septembre. Inde Cyzico urbe capta, eò in hyberna concesserunt. Vere deinde in eunte, rursum in aciem prodierunt: sicque multis illatis & acceptis cladibus, bellum hoc circa Byzantium in septimum annum produxerunt. Tandem aëro Christianorum rebus prosperè succendentibus, multis militibus atque etiam nauibus amissis, deiecti animo, mari inde recesserunt: cumq; hyems esset, tanta eos tempestas in mari corripuit, ut nauibus ad Chium Aegei maris insulam fractis, magna illorum pars submersa perierit. & fortuna tunc mirum in modum Christianorum rebus fauente, paulo post Constantinus cum Susia, Muauiae nepote, prælio in Asia feliciter commisso: & trecentis Saracenorum millibus in eo cæsis, eos sibi uectigales fecit; fœdere cum eis per Iohannem Pizigaudam patricium,

30 SARRACENICAE HISTORIAE
quem ad hoc in Arabiam ad Muauiam Constantinus misit, in triginta annos his legibus iecto, ut Romanorum Imperatori quotannis auri pondo ter mille, octonos seruos, totidemque præstantissimos equos tributi nomine darent: & præterea ex captiuis Christianis, qui apud eos erant, quinquaginta, quos Cæsar petiisset, libertate donarent. Fuerunt autem & alia, quæ Sarracenos ad hoc fœdus impulerunt. Nam his cladibus in Syria cognitis, quidam Saracenarum nauium præfectus, Calinicus nomine, animo ex illorum aduersis rebus sumpto, naues omnes quæ ibi erant incendit, & post Byzantium confudit. Et in Aegypto quoque eadem fortuna res illorum affixit. Pestilenta eniin tantopere ibi tunc sæuijt, ut Sarracenorum genus in ea prouincia penè extinctum fuerit. & Constantinus paulo antè, ut conatus illorum quavis ratione repri-¹⁰
meret, consilio non satis prudenti Caucasia claustra, ab alijs Caspia errore dicta (que ab Alexandro magno occulsa ueteres semper, montanorum, simul ac Septentrionalium populorum ferocitatem metuentes, magis clausa & septa uoluerant, unde post Turcas egressos ferunt) aperiuit: & populos quosdam intra eos montes latentes, Mardatas appellatos, euocauerat. qui speculis omnibus montium à Tauro, qui hodie Maurus dicitur, ad Libanum occupatis, Sarracenis formidabiles facti erant. quibus enim graue erat Sarracenorum iugum, omnes se ad hos in montes transferabant: & inde crebris excursionibus subiectos agros populantes, omnia illis infesta reddebat. quibus tot tantisque cladibus Arabum uires ualde imminutæ erant: & unicā tantum illis classis reliqua erat, quæ tunc Fadala & Cadallo ducibus Cretam uastabat. His autem successibus uisa est nonnihil Rom. Imperij maiestas reuiscere. Sed Muauias pace, que Christianis (quia tunc poterant Sarracenorum iam ita fractæ & conquassatae uires, si non magis præsens ocium, quam diurna Reipub. tranquillitas, quæ nulla ratione diurnior tutiorque cum barbaris, quam perfecta uictoria paratur, Cesarit tunc cor difuisse, penitus opprimi ac deleri) præniciosissima fuit adepta,